Tùm beatus Petrus, subridens, ait : Infirmitas fidei tuæ poterit curari, si hoc quod dicis feceris^b?

Arthemius dixit : Credam planè in illum, si et te his vinculis absolverit, et meam filiam curaverit.

Petrus ait : Vade in domum tuam, et præpara mihi mansionem^c, et, neque absolvente me his vinculis, neque ostium aperiente, neque per iter deducente^d, ad te perveniam in nomine Domini mei Jesu Christi. Cùmque eò venero, palpabunt me manus tuæ, conspicient me oculi tui, atque hos eosdem sermones tecum conferam*. Et si vel sic credideris, habebis sanam filiam tuam. Hoc verò fiet non pro libidine tentationis tuæ^e, sed ad declarandam divinitatem Domini mei Jesu Christi.

Hec ut ille dixit, Arthemius caput agitans : Hic ho-

* Je renforçerai toutes les fermetures de la prison. — *Clastrum* (de *claudere*, fermer), tout ce qui sert à fermer une porte, comme serrure, vernou, barre de fer mise derrière, etc.

^b Si vous faites ce que vous dites, c'est-à-dire, si vous croyez en effet après l'accomplissement des conditions que vous posez.

^c *Mansia* (de *manere*, demeurer), demeure, ici chambre, appartement ; quelle certitude du miracle, et quelle sublime simplicité de langage !

^d Ablatif absolu. Et, sans que vous m'ôtiez mes chaînes, sans que vous m'ouvriez la porte, sans que vous me moutriez le chemin.

^e Et j'aurai avec vous les mêmes entretiens.

^f Non pas pour obéir au caprice de la tentation qui vous possède, ou au caprice qui vous tente.

mo, inquit, nimiis confectus afflictionibus^a, delirat et aliena loquitur^b: siveque discessit.

II. Veniens autem domum, narravit ea Candidæ uxori suæ, quæ dixit ei : Miror te illum hominem existimare insanum, qui et tibi sanitatem^c promittit, et nostræ filiæ sospitatem^d. An verò longum ille tempus tibi præfixit?

Hodiè dicit se venturum.

Id si factum fuerit, quis dubitet Christum verum esse Deum, in quem ille credit?

Arthemius dixit : Horrori est mihi fatuitas tua^e. Ipsi illi si de cœlo descendant, non eum absolvant à vinculis; immo, si vel Jupiter ipse ad eum veniat, aperire illi carcerem non poterit.

Candida respondit : Nimirum idcirco^f magnus habebitur Deus ejus, et credendum illi erit, si hoc fecerit quod nec ipse, ut ait, Jupiter facere possit.

Hæc et pleraque alia cum inter se loquerentur, et, occumbente diei lumine, nox initium suum stellarum ortu indicaret, adebat homo Dei Petrus, Arthemio et Candidæ se offerens, candidis induitus vestibus, trophæum crucis^g tenens in manu suâ.

^a Accablé par l'excès de ses souffrances. — *Delirat*, radote, extravague.

^b Et tient les discours d'un insensé, d'un fou, d'un aliéné.

^c *Tibi sanitatem promittit*. Jusqu'à présent nous n'avons pas vu que saint Pierre ait rien promis personnellement à Arthemius. Sanitatem ne peut donc s'entendre que du salut éternel, conséquence de la foi que saint Pierre l'engage à embrasser.

^d Le salut, la guérison de la possession à laquelle elle était en proie.

^e Ta sottise me fait trembler, m'indigne.

^f C'est pour cela même que.

^g *Trophæum crucis*, comme s'il y avait simplement *crucem*; ou, si l'on veut rendre l'idée de *trophæum*, on traduira : la croix, victorieuse des démons. La croix que portait saint Pierre était pro-

Mox igitur ad ejus vestigia corruunt Arthemius et Candida, exclamantque, dicentes : Verè unus est Deus omnipotens Jesus Christus. Statimque filia eorum Paulina virgo, ab immundo vexata spiritu, Deum confitens, et ad pedes ejus procidens, purgata est ^b, ita ut dæmon clamaret in aere : Virtus Christi, quæ in te est, Petre, me ligavit et expulit à virgine.

Cumque hæc fierent, omnes qui in domo Arthemii erant, crediderunt.

III. Pervenit autem fama ad eos qui in viciniâ morabantur, et convenere viri amplius trecenti, plures verò feminæ : qui omnes unâ voce clamabant : Præter Christum, non est aliis Deus omnipotens. In conspectu enim illorum, et à dæmonibus obsessi liberabantur, et infirmi omnes sanabantur.

Cumque omnes qui ad ædes Arthemii confluxerant, cupierent fieri Christiani, abiit vir Dei Petrus, et adduxit sanctum Marcellinum presbyterum, à quo omnes in domo Arthemii baptizati sunt.

Porrò Arthemius ingressus ad eos qui erant in vinculis, dixit eis : Si quis vult credere in Christum, exeat liber, veniatque ad domum meam, et fiat Christianus.

At illi omnes promittentes se in Christum credituros, egressi sunt : venientesque ad ædes Arthemii, à sancto Marcellino presbtero baptizati sunt, et sanctâ consecratione illuminati ^c.

habilement le monogramme de Notre Seigneur, tel que vous le voyez au frontispice de ce volume; car la croix, dans sa forme actuelle, ne paraît que plus tard.

^a *E*ius, c'est-à-dire *Petri*.

^b Fuit purifiée, délivrée.

^c Et, par l'effet de cette sainte consécration, reçurent les Ju-

IV. Intereà dūm hæc agerentur, pestilentissimus ^a judex Serenus in morbum incidit, et toto spatio ægreditimis ejus datum est tempus baptizatis omnibus ut sermone quotidiano Marcellini et Petri in fide Domini confirmarentur, per quadraginta et eò amplius dies.

Post hæc commentariensis ^b misit ad Arthemium custodem carceris, indicavitque sessurum esse vicarium ^c, eumque jussisse ut nocte proximâ præstò sit ^d ipse cum illis qui erant in carcere.